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Lampiran 01 Laporan Keuangan Masjid Ainul Yaqin Sumberklampok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : Jan-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

JANUARI 1 SALDO TAHUN 2019 8,039,500          -                       8,039,500            

JANUARI 3 Pendapatan Kotak 1,300,000          -                       9,339,500            

JANUARI 4 Pembayaran Marbot -                     400,000               8,939,500            

JANUARI Belanja Pembersih -                     240,000               8,699,500            

JANUARI 5 Pendapatan Kotak 500,000             -                       9,199,500            

JANUARI 11 Beli Peptisida -                     400,000               8,799,500            

JANUARI Transpot pengajian -                     50,000                 8,749,500            

JANUARI Beli kain tabir -                     600,000               8,149,500            

JANUARI Konsumsi -                     228,000               7,921,500            

JANUARI Bayar Listrik -                     275,000               7,646,500            

Londre -                     85,000                 7,561,500            

25 Pendapatan Kotak 1,018,000          -                       8,579,500            

Pembongkaran plafon -                     300,000               8,279,500            

Air minum -                     80,000                 8,199,500            

27 Transpot undangan -                     50,000                 8,149,500            

JUMLAH 10,857,500        2,708,000            8,149,500            

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 31 Januari 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

JANUARI

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : Feb-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

FEBRUARI 1 SALDO BULAN LALU 8,149,500          -                       8,149,500            

FEBRUARI 1 Biaya pendaftaran POMDES -                     6,000,000            2,149,500            

FEBRUARI 3 Pembelian kelengkapan pembersih -                     303,000               1,846,500            

FEBRUARI 5 Pembayaran Marbot -                     400,000               1,446,500            

FEBRUARI 6 Pendapatan Kotak 700,000             -                       2,146,500            

FEBRUARI 14 Pendapatan Kotak 570,000             -                       2,716,500            

FEBRUARI 16 Pembayaran listrik -                     240,000               2,476,500            

FEBRUARI 21 Pendapatan Kotak 520,000             -                       2,996,500            

FEBRUARI 27 Beli tempat sampah, lim dan kuas -                     120,000               2,876,500            

FEBRUARI Konsumsi -                     275,000               2,601,500            

FEBRUARI Proposal MTQ -                     300,000               2,301,500            

-                     -                       -                       

JUMLAH 9,939,500          7,638,000            2,301,500            

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 29 Februari 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

FEBRUARI

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : Mar-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

MARET 1 SALDO BULAN LALU 2,301,500          -                       2,301,500            

MARET 1 Petugas Marbot -                     400,000               1,901,500            

MARET 6 Pendapatan Kotak 925,000             -                       2,826,500            

MARET 10 Beli kelengkapan pembersih dan kabel -                     590,000               2,236,500            

MARET 13 Pendapatan Kotak 400,000             -                       2,636,500            

MARET 15 Bayar listrik -                     269,000               2,367,500            

MARET Transpot pengajian dan konsumsi -                     210,000               2,157,500            

MARET -                     -                       -                       

JUMLAH 3,626,500          1,469,000            2,157,500            

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 31 Maret 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

MARET

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : Apr-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

APRIL 1 SALDO BULAN LALU 2,157,500          -                       2,157,500            

APRIL 3 Belanja peralatan kebersihan -                     175,000               1,982,500            

APRIL 5 Petugas kebersihan -                     400,000               1,582,500            

APRIL 10 Pendapatan Kotak 600,000             -                       2,182,500            

APRIL 17 Bayar Listrik -                     250,000               1,932,500            

APRIL 23 Buat bener, londre dan konsumsi -                     555,000               1,377,500            

APRIL 24 Pendapatan Kotak 200,000             -                       1,577,500            

-                     -                       -                       

-                     -                       -                       

-                     -                       -                       

-                     -                       -                       

JUMLAH 2,957,500          1,380,000            1,577,500            

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 30 April 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

APRIL

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : May-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

MEI 1 SALDO BULAN LALU 1,577,500          -                       1,577,500            

MEI 29 Pendapatan Kotak 450,000             -                       2,027,500            

MEI Pembnayaran Petugas pembnersihan -                     400,000               1,627,500            

MEI Perlengkapan kebersihan dan konsumsi -                     265,000               1,362,500            

MEI Bayar listrik -                     289,000               1,073,500            

-                     -                       1,073,500            

-                     -                       -                       

JUMLAH 2,027,500          954,000               1,073,500            

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 31 Mei 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

MEI

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : Jun-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

JUNI 1 SALDO BULAN LALU 1,073,500          -                       1,073,500            

JUNI 8 Petugas kebersihan -                     400,000               673,500               

JUNI 12 Pendapatan Kotak 650,000             -                       1,323,500            

JUNI 18 Bayar Listrik -                     278,000               1,045,500            

JUNI Peralatan Pembersih dan konsumsi -                     235,000               810,500               

JUNI Bener dan transpot -                     100,000               710,500               

JUNI 26 Pendapatan Kotak 1,200,000          -                       1,910,500            

-                     -                       -                       

JUMLAH 2,923,500          1,013,000            1,910,500            

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 30 Juni 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

JUNI

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : Jul-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

JULI 1 SALDO BULAN LALU 1,910,500          -                       1,910,500            

JULI 8 Petugas kebersihan -                     400,000               1,510,500            

JULI Peralatan Pembersih -                     170,000               1,340,500            

JULI 10 Pendapatan Kotak 920,000             -                       2,260,500            

JULI Pembayaran Listrik -                     275,000               1,985,500            

JULI 24 Pendapatan Kotak 1,050,000          -                       3,035,500            

JULI Infak dr Kel. Juhari 150,000             -                       3,185,500            

JULI Infak dr P. Zaelani 1,000,000          -                       4,185,500            

JULI 18 Pembelian lakban dan konsumsi -                     385,000               3,800,500            

JULI 24 Pendapatan Kotak 990,000             -                       4,790,500            

JULI 31 Sisa kegiatan idul Qurban 75,000               -                       4,865,500            

JUMLAH 6,095,500          1,230,000            4,865,500            

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 31 Juli 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

JULI

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : Aug-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

AGUSTUS 1 SALDO BULAN LALU 4,865,500          -                       4,865,500            

AGUSTUS 3 Beli lampu 3 -                     150,000               4,715,500            

AGUSTUS 7 Peralatan Pembersih -                     175,000               4,540,500            

AGUSTUS Honor petugas kebersihan -                     400,000               4,140,500            

AGUSTUS Beli bendera 2 -                     40,000                 4,100,500            

AGUSTUS Pendapatan Kotak 630,000             -                       4,730,500            

AGUSTUS Infak dari alm H.Hakim 1,000,000          -                       5,730,500            

AGUSTUS 15 Infak dari almh Jasmaniah 1,000,000          -                       6,730,500            

AGUSTUS 17 Beli spon -                     210,000               6,520,500            

AGUSTUS Pembayaran Listrik -                     310,000               6,210,500            

AGUSTUS 21 Pendapatan Kotak 920,000             -                       7,130,500            

AGUSTUS Infak dari B. Yeti 600,000             -                       7,730,500            

AGUSTUS 26 Beli pompa sibel, asesoris dan pemasangan + konsumsi -                     2,768,000            4,962,500            

-                     -                       4,962,500            

-                     -                       -                       

JUMLAH 9,015,500          4,053,000            4,962,500            

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 31 Agustus 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

AGUSTUS

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : Sep-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

SEPTEMBER 1 SALDO BULAN LALU 4,962,500          -                       4,962,500            

SEPTEMBER 4 Pendapatan Kotak 1,000,000          -                       5,962,500            

SEPTEMBER Beli Cat dan perlengkapan pembersih -                     215,000               5,747,500            

SEPTEMBER Bayar Petugas kebersihan -                     400,000               5,347,500            

SEPTEMBER 10 Bayar Listrik -                     350,000               4,997,500            

SEPTEMBER 18 Perbaikan tempat air -                     250,000               4,747,500            

SEPTEMBER Pendapatan Kotak 1,015,000          -                       5,762,500            

SEPTEMBER 29 Konsumsi -                     305,000               5,457,500            

-                     -                       5,457,500            

JUMLAH 6,977,500          1,520,000            5,457,500            

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 30 September 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

SEPTEMBER

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : Oct-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

OKTOBER 1 SALDO BULAN LALU 5,457,500          -                       5,457,500            

OKTOBER 2 Pendapatan Kotak 750,000             -                       6,207,500            

OKTOBER Beli peralatan pembersih -                     175,000               6,032,500            

OKTOBER 5 Servis pagar dan bikin tangga -                     750,000               5,282,500            

OKTOBER 16 Dari hamba Allah 500,000             -                       5,782,500            

OKTOBER 18 Bayar Listrik -                     257,000               5,525,500            

OKTOBER 22 Kegiatan Upacara HUT Santri Nasional -                     1,240,000            4,285,500            

OKTOBER 25 Pendapatan Kotak 1,250,000          -                       5,535,500            

OKTOBER 25 Beli cat -                     100,000               5,435,500            

OKTOBER 30 Gotong royong dan konsumsi -                     528,000               4,907,500            

JUMLAH 7,957,500          3,050,000            4,907,500            

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 31 Oktober 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

OKTOBER

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : Nov-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

NOPEMBER 1 SALDO BULAN LALU 4,907,500          -                       4,907,500            

NOPEMBER Beli perlengkapan pembersih -                     180,000               4,727,500            

NOPEMBER 6 Skrup kalpalum -                     450,000               4,277,500            

NOPEMBER Bayar petugas pembersih -                     400,000               3,877,500            

NOPEMBER Spandek -                     380,000               3,497,500            

NOPEMBER Pendapatan Kotak 900,000             -                       4,397,500            

NOPEMBER Ongkos tukang bangun parkir -                     1,400,000            2,997,500            

NOPEMBER 13 Bayar  Listrik -                     263,000               2,734,500            

NOPEMBER Beli obat rumput -                     110,000               2,624,500            

NOPEMBER 20 Pendapatan dari jual kayu bekas parkir 900,000             -                       3,524,500            

NOPEMBER Pendapatan Kotak 820,000             -                       4,344,500            

NOPEMBER Infak dari H.Mulyadi 700,000             -                       5,044,500            

NOPEMBER Konsumsi -                     525,000               4,519,500            

NOPEMBER -                     -                       4,519,500            

NOPEMBER

JUMLAH 8,227,500          3,708,000            4,519,500            

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 30 Nopember 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

NOPEMBER

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulan : Dec-20

PENERIMAAN PENGELUARAN

DESEMBER 1 SALDO BULAN LALU 4,519,500          -                       4,519,500            

DESEMBER 1 Beli Pembersih -                     180,000               4,339,500            

DESEMBER Beli Keset karpet -                     165,000               4,174,500            

DESEMBER 4 Petugas marbot -                     400,000               3,774,500            

DESEMBER beli obat peptisida -                     145,000               3,629,500            

DESEMBER Beli kran -                     150,000               3,479,500            

DESEMBER Pendapatan Kotak 1,000,000          -                       4,479,500            

DESEMBER 18 Transpot Pengajian pemuteran -                     100,000               4,379,500            

DESEMBER Pendapatan Kotak 780,000             -                       5,159,500            

DESEMBER Bayar listrik -                     230,000               4,929,500            

DESEMBER Pengembalian uang Pomdes dr Akdam 6,000,000          -                       10,929,500          

Konsumsi -                     325,000               10,604,500          

JUMLAH 12,299,500        1,695,000            10,604,500          

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 31 Desember 2020
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua
7,780,000          1,695,000            

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

DESEMBER

BUKU KAS UMUM MASJID

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TAHUN : 2020

PENERIMAAN PENGELUARAN

1 SALDO TAHUN LALU 8,039,500          -                       8,039,500            

Pendapatan Kotak Masjid 21,058,000        -                       29,097,500          

Infak dari Hamba Allah 4,950,000          -                       34,047,500          

Pendapatan Lain 6,975,000          -                       41,022,500          

Oprasional Masjid -                     22,657,000          18,365,500          

Pembayaran Marbot -                     4,400,000            13,965,500          

Pembayaran Listrik -                     3,286,000            10,679,500          

-                     -                       10,679,500          

JUMLAH 41,022,500        30,343,000          10,679,500          

Mengetahui / menyetujui Sumberklampok, 1 Januari 2021
Takmir Masjid Ainul Yaqin Bendahara

Ketua

UST. NURULLAH UNTUNG MUJIONO

LAPORAN KEUANGAN KEGIATAN TAHUN 2020

TANGGAL NO B/K URAIAN
TRANSAKSI

SALDO



 

Lampiran 02 Lokasi Masjid Ainul Yaqin Sumberklampok 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lampiran 03 Gambar wawancara dengan takmir masjid dan bendahara masjid 

Ainul Yaqin Sumberklampok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lampiran 04 Pedoman Wawancara 

 

Pedoman Wawancara 

 

1. Bagaimana sejarah masjid Ainul Yaqin Desa Sumberklampok? 

2. Apakah ada struktur organisasi untuk pengelolaan masjid? 

3. Darimana sumber dana masjid? 

4. Disalurkan untuk apa saja sumber dana yang diperoleh masjid? 

5. Siapa yang membuat laporan keuangan? 

6. Bagaimana bentuk laporan yang selama ini disusun oleh pengurus masjid? 

7. Apakah ada standar/pedoman yang digunakan dalam pencatatan keuangan 

dan pembuatan laporan keuangan masjid? 

8. Bagaimana pemahaman pengurus (responden) terkait dengan ISAK 

Nomor 35 tentang penyajian laporan keuangan entitas berorientasi nonlaba 

dan PSAK Nomor 109 tentang akuntansi zakat dan infak/sedekah? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lampiran 05 Hasil Wawancara 

 

HASIL WAWANCARA 

 

Informan : Bapak Nurullah 

Jabatan : Takmir Masjid 

Tanggal : 9 April 2021 

 

Peneliti  : Sebelumnya siapa nama bapak dan menjabat sebagai apa ya? 

Informan : Nama saya Nurullah, disini saya menjabat sebagai Takmir 

masjid Ainul Yaqin Desa Sumberklampok 

Peneliti : Berapa lama bapak sudah menjabat sebagai Takmir? 

Informan : Saya baru 2 tahun menjabat sebagai takmir disini. 

Peneliti : Apakah ada struktur kepengurusan organisasi untuk pengurus 

masjid ? 

Informan : Takmir sendiri punya tugas bertanggungjawab atas segala 

kepengurusan masjid 

Peneliti : Bagaimana sejarah berdirinya Masjid Ainul Yaqin? 

Informan : Dahulu masjid ini belum dikatakan masjid Ainul Yaqin tapi 

dulu namanya Masjid Jami’ Sumberklampok sekitar tahun 1957, 

yang merupakan gabungan dari masjid yang ada di Sumberjo 

dan di Tegal Bunder karena adanya pemindahan penduduk ke 

wilayah Sulawesi maka masjid di dua tempat ini dijadikan satu 

yaitu Masjid Jami’ Sumberklampok 

Peneliti : Sumber penerimaan masjid ini darimana pak? 

Informan : Sumber penerimaan masjid selama ini berasal dari shodaqoh 

jariyah dari para  jamaah masjid baik melalui kotak amal atau 

shodaqoh secara langsung kepada pengurus masjid. 

Peneliti : Disalurkan untuk apa saja sumber dana yang didapat oleh 

masjid? 



 

Informan : Kalau untuk pengeluaran itu biasanya untuk petugas kebersihan 

kemudian untuk beli alat-alat yang diperlukan untuk renovasi 

kecil-kecilan. Kalau untuk pengeluaran yang besar itu kami jarang 

Peneliti : Siapa yang membuat laporan keuangan? 

Informan : Kalau yang buat laporan keuangan itu bendahara bersama 

sekertaris 

Peneliti : Bagaimana bentuk laporan keuangan masjid yang selama ini 

disusun oleh pengurus masjid? 

Informan : Bentuknya masih sangat sederhana, seperti kolom penerimaan, 

pengeluaran dan saldo itu saja. 

Peneliti : Apakah ada standar/pedoman yang digunakan dalam pencatatan 

keuangan dan pembuatan laporan keuangan masjid? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

HASIL WAWANCARA 

 

Informan : Ustad Untung Mujianto 

Jabatan : Bendahara 

Tanggal : 9 April 2021 

 

Peneliti : Dari mana sumber dana masjid?  

Informan : Sumber penerimaan masjid selama ini berasal dari shodaqoh 

jariyah dari para  jamaah masjid baik melalui kotak amal atau 

shodaqoh secara langsung kepada pengurus masjid. 

Peneliti : Disalurkan untuk siapa saja sumber dana yang didapat oleh 

masjid? 

Informan : Selain digunakan untuk kebutuhan masjid sehari-hari, biasanya 

ada juga digunakan untuk kebutuhan masjid yang sudah 

diprogramkan dibantu dengan remaja masjid, baik yang rutin 

ataupun tidak seperti acara khotmil Qur’an, waqian, pengajian. 

Semua kegiatannya juga memiliki anggaran. 

Peneliti : Siapa yang membuat laporan keuangan? 

Informasi : Bendahara di masjid ini tunggal, jadi bendahara mencatat 

pengeluaran dan penerimaan di buku kas yang nantinya disalin ke 

excel oleh sekertaris. Setiap pembelian harus ada notanya yang 

nantinya dijadikan bukti ke bendahara. 

Peneliti : Bagaimana bentuk laporan keuangan masjid yang selama ini 

disusun oleh pengelola masjid? 

Informan : : Bentuknya masih sangat sederhana, seperti kolom penerimaan, 

pengeluaran dan saldo itu saja. 

Peneliti : Apakah ada standar/pedoman yang digunakan dalam pencatatan 

keuangan dan pembuatan laporan keuangan masjid? 

Informan : Sampai saat ini belum ada pedoman khusus yang digunakan 

Peneliti : Bagaimana pemahaman pengelola (responden) terkait ISAK 35 

tentang penyajian laporan keuangan entitas berorientasi nonlaba 

atau PSAK 109 tentang akuntansi zakat dan infak/sedekah? 




